АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2016

                                     № 95
д. Хулимсунт
О внесении изменений в Постановление

Администрации сельского поселения

Хулимсунт № 21 от 03.02.2016  «Об
утверждении  муниципальной программы
«Развитие транспортной системы
сельского поселения Хулимсунт
на 2016 – 2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2013   года   № 44 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Хулимсунт, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт»:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 03.02.2016 года № 21 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие транспортной системы сельского поселения Хулимсунт на 2016-2020 годы» следующие изменения:

1.1. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2016 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава сельского

 поселения Хулимсунт                                                                    О.В.Баранова
Приложение 1

 к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт

от 16.08.2016 № 95
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ НА 2016 - 2020 ГОДЫ»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие транспортной системы сельского поселения Хулимсунт на 2016 - 2020 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 02.02.2016 года № 11-р «О разработке проекта муниципальной программы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели

муниципальной программы
	Развитие современной транспортной инфраструктуры, повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Хулимсунт

	Задачи

муниципальной программы
	Задачи муниципальной программы:

- обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг автомобильным транспортом;

- сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2016 – 2020 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	    Общий объем финансирования Программы в 2016-2020 годах 1 170,7 тыс. рублей, в том числе:

2016 году – 610,7 тыс. рублей;

2017 году – 160,0 тыс. рублей;
2018 году – 100,0 тыс. рублей;
2019 году – 150,0 тыс. рублей;
2020 году – 150,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета Березовского района в 2016-2020 годах составит 560,0 тыс. руб., в том числе:
2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год – 160,0 тыс. рублей;
2018 год – 100,0 тыс. рублей;
2019 год – 150,0 тыс. рублей;
2020 год – 150,0 тыс. рублей;
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2016-2020 годах составит 610,7 тыс. руб., в том числе:
2016 год – 610,7 тыс. рублей;

2017 год – 0,0 тыс. рублей;
2018 год – 0,0 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности
	        - сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка на 10%;

- поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка с 50 до 60 %.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт

Развитие транспортной системы сельского поселения Хулимсунт является необходимым условием улучшения качества жизни населения в поселении.

Транспортный комплекс сельского поселения Хулимсунт сформирован автомобильным и воздушным транспортом и включает в себя: сеть зимних автомобильных дорог, вертолетные площадки.
Поселение имеет сложную транспортную схему, а именно имеет ограничения по наземному сообщению. В зимнее время используются зимники. Расстояние до районного центра – городского поселения Березово - 210 км,  до ближайшего города Югорска, имеющего железнодорожное сообщение, - 239,3 км. Перевозки  пассажиров осуществляет ООО «Северавтотранс» согласно расписанию к прилагаемому маршруту.
Единственный вид транспорта, осуществляющий перевозки круглогодично – это воздушный, который в свою очередь является самым затратным для населения. Авиасообщение обеспечивается авиакомпаниями ОАО «ЮТЭИР» и ОАО «Газпромавиа».
Данная транспортная схема сложилась из-за отсутствия в Березовском районе автомобильных дорог с твердым покрытием между населенными пунктами и между муниципальными образованиями, кроме того в районе отсутствует железнодорожный транспорт.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения составляет 4,5 км (в грунтовом исполнении).
Автомобильные дороги общего пользования местного значения подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги  – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

В настоящее время сельское поселение не имеет наземных муниципальных, региональных, федеральных  дорог. Именно сложная транспортная схема и отсутствие цивилизованных и современных дорог является главным препятствием для осуществления инвестиционной политики на территории поселения.
Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную долговременную политику по развитию дорожного хозяйства муниципального образования.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Цели, задачи и показатели муниципальной программы сформированы в соответствии с Транспортной стратегией Российской Федерации района на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2008 года №1734-р.

Цель муниципальной программы – развитие современной транспортной инфраструктуры,  повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Хулимсунт.

Задачи муниципальной программы:
- обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг автомобильным транспортом;

- сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются динамикой следующих целевых показателей:

- сокращение числа ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка на 10%;

- поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка с 50 до 60 %.
Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Управление Программой осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация сельского поселения Хулимсунт,  реализующий полномочия главного распорядителя средств, предусмотренных на выполнение муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

-      на основании Решения Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 28.04.2016 г. № 129 «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт по дорожной деятельности органам местного самоуправления  Березовского района на 2016 год» перечисляет межбюджетные трансферты в бюджет Березовского района;
- организует реализацию муниципальной программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

- обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу, их согласование и направление в установленном порядке на рассмотрение администрации Березовского района;

- размещает изменения в муниципальную программу на официальном сайте органом местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Хулимсунт;

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей по реализации программных мероприятий.

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 16.08.2016 № 95
Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое

значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора *

по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора на момент окончания  действия программы

	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество ямочных выбоин в дорожном покрытии в пределах поселка на 10%
	50
	45
	45
	40
	40
	40
	40

	2
	Поддержание в надлежащем виде автомобильных дорог и внутридворовых проездов в пределах поселка, %.
	50
	55
	55
	60
	60
	60
	60

Приложение 3
к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 16.08.2016 № 95
Перечень основных мероприятий программы
	№ п/п
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный

исполнитель/

соисполнитель
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2016 г.
	2017 г.
	2018г.
	2019 г.
	2020 г.

	Цель. «Развитие современной транспортной инфраструктуры, повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения сельского поселения Хулимсунт»

	Задача 1. «Сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Основное мероприятие «Сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	1.1
	Очистка дорог от снега
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	960,5
	400,5
	160,0
	100,0
	150,0
	150,0

	Местный бюджет
	400,5
	400,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	560,0
	0,0
	160,0
	100,0
	150,0
	150,0

	1.2
	Разработка дислокации дорожных знаков
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Передача полномочий по дорожному фонду
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	10,2
	10,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	10,2
	10,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	всего
	1 170,7
	610,7
	160,0
	100,0
	150,0
	150,0

	Местный бюджет
	610,7
	610,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	560,0
	0,0
	160,0
	100,0
	150,0
	150,0